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1 Úvod

Bakalářská práce se věnuje výběrovému řízení ve státní správě, o kterém

pojednává 2. díl zákona č. 312/2002 o úřednících územních samosprávných celků

§ 6 - 9 a je rozdělena do dvou částí teoretické a praktické.

První, teoretická část uvádí čtenáře do problematiky samosprávních celků,

pojednává o historii tématu i o současných podmínkách, dále se věnuje

charakteristice výběrového řízení, podmínkám a požadavkům na uchazeče a

popisu výběrové komise, stejně tak organizačním a administračním pravidlům,

kterými se výběrové řízení musí řídit.

Druhá, praktická část je zaměřena na praktický aspekt výběrového řízení, a

je v ní detailně popsán průběh výběrového řízení na základě informací získaných

od zaměstnance úřadu Prahy 1, který má na starosti personální agendu.

Nezbytnou součástí této práce je samotné znění zákona č. 312/2002 Sb. o

úřednících územních samosprávných celků a o změně některých zákonů, které je

uvedeno v přílohách a v práci je na tento zákon často odkazováno. V přílohách

jsou také uvedeny administrační dokumenty, které se k personalistice váží.

Veřejná správa se obecně považuje za jednoho z největších zaměstnavatelů

v České republice. Je proto logické, že se musí řídit přesnými a jednotnými

předpisy, které tak velký a rozmanitý celek udržují v chodu. O jednom z mála

těchto předpisů pojednává tato bakalářská práce.

Výběrové řízení se řadí do problematiky personálního řízení. Jedním z

požadavků na personální řízení je nabírání nových zaměstnanců, kteří jsou

základním pilířem veřejné správy. Bez kvalitních zaměstnanců by veřejná správa

vůbec nemohla existovat a stal by se z ní systém nefungujících úřadů.

Každá organizace se snaží o to, aby nabírala a měla ve svých řadách co

možná nejvíce kvalitního personálu, kteří budou pomáhat vést společnost

správným směrem. Investovat do kvalitních zaměstnanců se organizaci či podniku

několikanásobně vyplácí. Stejně tak je tomu i u veřejné správy, která se snaží

námi pojednávaným zákonem vytvořit jakýsi filtr, skrz který projdou pouze

kvalifikovaní zaměstnanci, čímž se i zvýší transparentnost tohoto procesu.
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 Pro účely této práce je pojem organizace chápán jako samosprávný celek -

úřad.

Někdy sexuální ovšem stane, že zákon není dodržen, dojde k jisté

manipulaci v systému a výběrové řízení se neuskuteční tak, jak by mělo. Právě

proto autorka této práce považuje za potřebnou informačně-technologickou osvětu

některých úřadů a tím zvýšení transparentnosti, produktivity a otevřenosti všech

správních procesů, které na úřadě probíhají.

Práce pro úřad samosprávního celku je služba veřejnosti a měla by tak být

chápána jak samotnými úředníky, tak i uchazeči ve výběrovém řízení. Bez apelu

na tyto hodnoty nemůže úřad fungovat tak, jak by měl a pomyslné kola

demokracie a právního státu se budou zasekávat, či v horším případě bude Česká

republika sklouzávat k čím dál větší byrokracii.

Cílem této práce je popsat problematiku výběrového řízení v

samosprávných celcích v několika aspektech. Práce definuje zákonný rámec, ve

kterém se výběrové řízení v samosprávných úřadech musí pohybovat. A také

praktický popis přijímání zaměstnanců u vybraného úřadu.  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2 Teoretická část
2.1 Veřejná správa

V současné době je veřejná správa považována za správu veřejných

záležitostí uskutečňovaných v dané míře jako vůli a projev výkonné moci ve státě.

Jedná se o činnost, která je vykonávána státními orgány spolu s jinými

veřejnoprávními, či soukroměprávními subjekty. Vše je podrobně kontrolováno a

vázáno nařízeními. Veřejná správa je regulována a zabezpečena normami, zákony

a institucemi řízenými za účelem kontroly veřejných záležitostí.

“Správu lze členit na veřejnou a soukromou, přičemž pro oba typy správy

platí, že je vykonávána v nějakém organizovaném rámci a je zaměřena na

regulování tohoto rámce i jeho prvků.” 1

Soukromá správa je správa pro soukromé podnikatele, či neziskové

organizace vykonává vůli soukromých osob, které jsou řízeny vlastní vůlí a svým

cílem.

Veřejná správa je chápána jako správa uzemní, státní, správa krajů a obcí,

dále také správa veřejných záležitostí, správa veřejných financí a správa užívání

veřejných objektů a zařízení.

V České republice, jakožto demokratickém právním státě, je výkon

pravomoci veřejné správy spojován s nutným dodržováním principů založených v

Ústavě České republiky a Listině základních práv a svobod.

Veřejná správa musí rozhodovat a chovat se v souladu se zákony a jinými

právními předpisy, může dělat jen to, co je výslovně právem dovoleno. Jedná se o

tzv. princip legality. Správa musí jednat ve veřejném zájmu a musí jednat v

principu rovnosti osob, což znamená, že pokud jsou občané před správou ve stejné

situaci při stejných podmínkách, musí orgán rozhodnout stejně, jelikož každým

rozhodnutím tvoří “precedent”, který použije v budoucnu.

KERLINOVÁ, A., TOMÁŠKOVÁ, E., Management veřejné správy. 1. vyd. Brno: Masarykova 1

univerzita, Právnická fakulta, 2014. ISBN: 978-80-210-6918-3. Str. 11.
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2.1.1 Funkce veřejné správy

Veřejná správa má několik funkcí, díky kterým funguje. Jedná se o funkci

mocenskou, na základě které správa může realizovat svou moc prostřednictvím

právního řádu. Funkce ochranná zabezpečující pořádek státu. Funkce organizační,

kdy má veřejná správa za úkol organizovat záležitosti státní i občanské. Dále

veřejná správa reguluje například systém řízení společnosti a poslední ovšem ne

méně důležitou funkcí veřejné správy je služba veřejnosti, činnost poskytovaná

lidem v jejich veřejném zájmu.

2.1.2 Členění veřejné správy

Veřejná správa se v České republice dělí na správu státní a samosprávu.

Přičemž samosprávu lze dále dělit na územní a zájmovou. (Obrázek 1)
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(Obrázek 1) Schéma veřejné správy (Rektořík, 2007)

2.1.2.1 Státní správa

Nejdůležitější funkcí státní správy je především aplikace práva a realizace

státní politiky. Státní správu vykonávají ústřední orgány státní správy, což jsou

jednotlivá ministerstva s celostátní působností, územní orgány státní správy s

místní působností, státní fondy apod. Státní správu dělíme na všeobecnou, kdy

specializované úřady díky přenesené působnosti mohou vykonávat svou práci a

správu specializovanou, jímž je například finanční úřad.

Státní správa je “systém vertikálně hierarchicky organizován na principu

nadřízenosti a podřízenosti.” Díky tomuto principu vše prochází neustále 2

kontrolou a nutným schvalováním. Veškeré zaměstnanecké poměry upravuje

zákon č. 234/2014 Sb., o státní službě se kterým se státní správa letos seznamuje

a začíná se jím řídit. Tento poměrně nový zákon upravuje organizaci státní služby

čímž pod zákon 234/2014 Sb., spadá i vznik služebního poměru.

2.1.2.2 Samospráva

V samosprávě se jedná především o způsob vedení organizace, která se

může v některých záležitostech rozhodovat sama. Nebo jak je také uváděno

“spravuje se sama”. V omezeném rozsahu také aplikuje právo, ovšem často se její

cíle rozcházejí s cíli státní politiky. Na rozdíl od státní správy “není vertikálně a

hierarchicky organizována, mezi vyšší a nižší samosprávou neexistují vztahy

nadřízenosti a podřízenosti.” 3

Samospráva je založena na kolegiálním rozhodování, ale existuje post jako

je starosta, který je monokratickým orgánem (státní orgán tvořený jednou

osobou), kdy je pravomoc rozhodovat svěřena pouze jediné osobě. Ovšem

příslušná osoba zapojí do rozhodování a řízení své spoluzaměstnance.

SVOBODA, I., SCHELLE, K., Základy organizace veřejné správy. KEY Publishing, Ostrava 2

2007. ISBN: 978-80-87071-22-9. Str. 46.

SVOBODA, I., SCHELLE, K., Základy organizace veřejné správy. KEY Publishing, Ostrava 3

2007. ISBN: 978-80-87071-22-9. Str. 47.
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2.2 Personální řízení

Personální řízení je úzce spjato s ekonomickým a sociálním kontextem

určitého období, přičemž se postupem času a přibývajícími nároky na společnost

mění a zdokonaluje. Vyvíjely se podmínky celé zmiňované činnosti, ale také

nároky na personální zaměstnance.

Ve 20. století vzniká několik pracovních pozic zaměřených na řízení

[…]


1. Zaměstnavatel je povinen přidělovat zaměstnanci práci podle pracovní smlouvy, platit
mu za vykonanou práci mzdu, vytvářet podmínky pro úspěšné plnění jeho pracovních
úkolů a dodržovat ostatní pracovní podmínky stanovené právními a ostatními předpisy,
vnitřními předpisy zaměstnavatele a pracovní smlouvou.

V.

Povinnosti zaměstnance

1. Zaměstnanec je zejména povinen:

2. pracovat svědomitě a řádně podle svých sil, znalostí a schopností, plnit pokyny
nadřízených a dodržovat zásady spolupráce s ostatními zaměstnanci;

3. plně využívat pracovní doby a výrobních prostředků k vykonávání pracovních úkolů,
plnit tyto úkoly kvalitně, hospodárně a včas;

4. dodržovat právní a ostatní předpisy vztahující se k práci jím vykonávané, včetně
vnitřních předpisů zaměstnavatele;

5. řádně hospodařit s prostředky svěřenými mu zaměstnavatelem a střežit a ochraňovat
majetek zaměstnavatele před poškozením, ztrátou, zničením a zneužitím a nejednat v
rozporu s oprávněnými zájmy zaměstnavatele; je povinen upozornit svého nadřízeného
na škodu hrozící zdraví nebo majetku a zakročit k odvrácení škody, je-li toho
neodkladně třeba a nebrání-li v tom zaměstnanci důležitá okolnost;

6. zachovávat mlčenlivost o skutečnostech o nichž se dozvěděl při výkonu zaměstnání a
které v zájmu zaměstnavatele nelze sdělovat jiným osobám.

7. Zaměstnanec nesmí vedle svého zaměstnání vykonávaného v pracovněprávním vztahu k
zaměstnavateli vykonávat bez předchozího písemného souhlasu zaměstnavatele
výdělečnou činnost, která je shodná s předmětem činnosti zaměstnavatele.

VI.

Závěrečná ujednání
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1. Zaměstnanec prohlašuje, že jej zaměstnavatel před uzavřením pracovní smlouvy
seznámil s právy a povinnostmi, které pro něj z této pracovní smlouvy vyplývají, a s
pracovními a mzdovými podmínkami, za nichž má sjednanou práci konat.

2. Není-li v pracovní smlouvě stanoveno jinak, řídí se práva a povinnosti zaměstnance a
zaměstnavatele zákoníkem práce a souvisejícími právními předpisy.  

3. Pracovní smlouva byla sepsána ve dvou vyhotoveních, z nichž jedno obdrží
zaměstnanec a jedno zaměstnavatel.

V ............... dne ..............

..............…………………. 
zaměstnavatel

(razítko a podpis)  

V .............. dne ........……

..............………………… 
zaměstnanec

(podpis)
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• Příloha 7 - Souhlas s evidováním osobních údajů

Souhlas s evidováním osobních údajů

V souladu se zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů souhlasím,
aby osobní údaje uvedené v mé přihlášce k výběrovému řízení a v přílohách byly
Městským úřadem Milevsko evidovány za účelem případného možného
zaměstnání na tomto úřadu , a to po dobu jednoho měsíce po skončení výběrového
řízení.

Po této době žádám (zaškrtněte jednu z nabízených variant):
1) o vrácení kompletních osobních materiálů poštou na mou uvedenou adresu
2) osobně si vyzvednu osobní materiály na podatelně městského úřadu
3) o skartaci osobních údajů

Přihlašuji se na obsazení místa
………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………

Výběrové řízení bylo vyhlášeno dne ..…………………………..

Jméno, příjmení, titul ……...……………….……………………

bytem ( ulice číslo ) .…………………...…..……………………

( město PSČ ) …………………...……………………………….

podpis ……………………...…………………………………….

V ………………………….. dne …………………………….
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• Příloha 8 - Vzorové otázky k výběrovému pohovoru

VZORY OTÁZEK PŘI VÝBĚROVÉM ŘÍZENÍ - PŘIJÍMACÍM
ROZHOVORU
Co Vás inspirovalo-vedlo k tomu, že se hlásíte na toto místo?

Už jste absolvoval/a nějaké podobné výběrové řízení?

O co šlo a jak probíhalo? Jak jste se dověděl/a o tomto výběrovém řízení?

Jakou máte představu o náplni na tomto místě?

Jak doposud vypadal váš běžný studijní, příp. pracovní den?

Popište nám Váš dosavadní největší studijní, příp. pracovní úspěch.

O co šlo, jak jste dosáhl/a takového výsledku, jak jste tuto situaci prožíval/a.

Popište nám Váš dosavadní zásadní, velký studijní, příp. pracovní neúspěch.

Z vašeho studijního období - co vás nejvíc bavilo a proč a co na druhé straně nebyla vaše
nejoblíbenější činnost a proč?

Co byste naopak hodnotil/a u svého budoucího zaměstnavatele kritičtěji?

Co můžete nabídnout ze svých znalostí, zkušeností, schopností a vlastností této funkci a
této firmě?

Jaká je Vaše představa o finančním ohodnocení Vaší práce na této pozici?

Co očekáváte sám/sama pro sebe od této funkce?

Jak jste se připravoval/a na toto výběrové řízení?

Jakou máte představu o svém dalším sebevzdělávání?

Kdybychom teď měli možnost zeptat se Vašich spolustudujících, přednášejících nebo
kamarádů, co jsou Vaše přednosti, co by nám řekli?

Jakou máte představu o své další kariéře v horizontu 5-ti let?

Chcete se na něco zeptat nebo chcete ještě dodat něco, co je pro Vás důležité a o čem tady
nebyla řeč?

Jaký je Váš dojem z tohoto výběrového řízení?

Kde jste čerpal/a informace pro dnešní výběrové řízení?
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