ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(a): **Lucie Pěkná**

Název práce: **Proces výběrového řízení ve veřejné správě dle zákona č. 312/2002**

Vedoucí práce: Mgr. Helena Sequensová

1. CÍL PRÁCE (uved'te do jaké míry byl naplněn)

Cíl práce byl naplněn, práce splňuje požadavky na práce bakalářské.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Téma autorkou zpracovávané nebývá častým námětem bakalářských prací, nicméně autorce se podařilo téma pojednat vcelku zajímavým způsobem.

V teoretické části práce je popsána funkce a členění veřejné správy a komentován zákon č. 312/2002 Sb. Rozhodně oceňuji, že téma sleduje postup při výběrovém řízení, ale i další aspekty personální práce ve veřejné správě. V praktické části práce je podrobně popsán postup při výběrovém (přijímacím) řízení na Úřadu městské části pro Prahu 1.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Bakalantka zvolila přehlednou strukturu bakalářské práce, vycházela z doporučené literatury se kterou dokázala pracovat. Poznámkový aparát vzhledem k tématu mohl být bohatší. Na škodu jsou drobné nedostatky a chyby v textu práce. Jazyková a stylistická stránka práce mohla být na lepší úrovni přesto však vím, že autorka své bakalářské práci věnovala maximální úsilí.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Viz výše

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

Přibližte nám obecně postup při přípravě, vyhlášení a zahájení výběrového řízení.

Myslíte si, že výběrové řízení ve veřejné správě probíhá vždy v souladu se zákonem č. 312/2002 Sb.?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě - za podmínky úspěšné obhajoby navrhuji hodnocení bakalářské práce Lucie Pěkné na **velmi dobře**.

Datum: 20.04.2015

Podpis: Mgr. Helena Sequensová